



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPÓŁCZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i adresowaniem do domu 120 mk. Dla odbierających pismo na miejscu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 5 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz nonparelowy jednokolumnowy na 15 mk. rek, na II i III kolumnie 12 marek, na IV kolumnie 10 marek. Drobne ogłoszenia po 2 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 15 marek.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii N. 38. Telefon Nr. 30. Skrzynka pocztowa Nr. 45

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjalnej **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.**

Teatr „ODEON”.

Program od wtorku 28 do czwartku 30 Grudnia b. r.

Tylko 3 dni!

Broń Diewieścia

Wytworna komedia skandynawska w 5-ciu aktach, z prześlizną **KARIN MOLANDER** w roli głównej i **Wiktorom Sjöström** w roli Graala.

Nad Program: Przegląd Wszechświatowy

(Ilustracja chwili bieżącej na całym świecie).

Miecz Damoklesa

Położenie wewnętrzne Rosji sowieckiej jest prosto rozpaczliwe. Ale rozpaczliwszą stędko jest rezygnacja i bezwład narodu rosyjskiego i tem jedynie objętnie można fakt, że drobna stosunkowo garść fanatyków komunizmu utrzymuje się dotychczas na fal.

Rządy Rosją sprawują nie Rosjanie rodzolci, lecz żywił obcy, napływowy. Przy pomocy pół miliona „opieczników” komunistycznych car Trocki sprawuje rządy. Gdy szereg komunistyczne topnieją — sprwadza się masowo najemnikami z całego świata, tworzy się wyborowe oddziały czerwonej gwardji z Chinczyków, którzy bez wahania tłumią krwawo wszelkie przejawy wzburzenia wewnętrznego w Rosji, idą do walki z Polską, z Wranglem, pódją w zapasy z Bogiem i z szatanem, gdy tak rozkosz otrzymają. Idą zaś nie dla idei, lecz dlatego, że z przedludnionych Chin wypędził ich głód i niedole, a sowieły dobrze opłacają katów ludu rosyjskiego. I jeszcze idą ochotnie dlatego, że w ciągłym krwi rozlewle, w zamieszaniu wojen wewnętrznych mogą dać bezkarnie upust swym zwierzęcym, barbarzyńskim instyktom.

I rządy sowiełtow w Rosji trwają. Statystyka sowiecka, a więc nie podejrzana w tym wypadku o przesadę, stwierdza, że ludność Rosji w ciągu ostatnich lat zmniejsza się o 10 proc. Ludność miast skutkiem głodu, tyfusu i innych chorób epidemicznych zmniejsza się w tym czasie przeciętno o 40 proc. Ale Trocki powiedział, że choćby dwie trzecie ludności miały zginąć—sowieły muszą zwyciężyć.

Węc gdy co chwila rozpala się na obizmych przesileniach Rosji bunty chłopskie — tłum się je bezwzględnie, inteligencję, protestującą przeciw tyranji chińsko-żydowskiej, tępi się bezlitośnie. Robotników upnuje się w żelazne kajby, trzyma się na uwłazi grzech odjęcia tych nawet minimalnych racji chleba święcącego, które „są zbyt wielkie, by można było umrzeć, a zbyt małe, by można było żyć”.

Podobno w Rosji „sowieckiej” na 250 wrógów komunizmu przypada jeden komunista. Ale tych 500,000 ludzi zdeterminowanych, gotowych na wszystko—to tło. Tak jeden pieśn owczarski dopólnuje w kierunku wskazany popędził 250 owiec. Tak też w czasie pożaru oszalele z przerażenia atada biegał wprost w płomienie...

Komuniści rosyjscy postawili wszystko na kartę. W razie upadku rządów sowieckich los ich byłby straszny. To samo społeczeństwo rosyjskie, dziś tak uległe i bezwładne stratałoby ich, wyniszcziliby dotychczas wszystkich, nikogo nie oszczędzając. Walcząc o utrzymanie się przy władzy—komuniści walczą o życie własne. A człowiek, który o życie własne walczy zazwyczaj nie cofa się przed niczem.

Rzący komunistycy w Rosji skończyli się jednak, mimo wszystko, katastrofą, gdyby nie nadzieja, że uda się wywołać pożar wszechświatowy. Ta nadzieja podtrzymuje bolszewików i sił do dodek sercom, walejącym w zwątpieniu. Węc ostatnich sił dobywają, by wywołać przewrót społeczny w Euro, ie zachodniej.

Fala bolszewicka rozbiła się u progu Polski i odplynęła na wschód. Ale przestawiła u nas trujące kaluże i szczylinami widzenia się, sączy powoli, intensywnie przygotowuje grunt do ponownego udeżenia.

Zenadto lekceważym i niebezpieczeństwo, o sowieckie. Nie przejmujemy się zbytnio otwartymi groźbami pod naszym adresem. Spokojnie przyjmujemy oświadczenia Lenina i Trockiego, wzywające do „ostatycznej walki o wyswobodzenie zachodniego proletariatu”, nie przejmując nas również niepokojem groźby prasy sowieckiej, wieszczącej, że wojska czerwone po trupie Polski przejdą na zachód, by wrogom sowiełtow poddyktować warunki nad Renem.

A przecież w groźbach tych zawiera się istotne, niekłamane oblicze Rosji sowieckiej. Walcząc o swe istnienie, o swe życie, sowieły muszą zaatakować Polskę, bo Polska stawia tenę pochodów bolszewickiemu na zachód. Dziś pobici—już raz jeszcze pokuszają się o zwycięstwo. Byłoby cno dla nas, dla niepodległości Polski pogrzebem pierwszej klęsky...

Zanim ten ponowny niejezd sowiełtow nastąpi—czyni się próby gdzieindziej. W ostatnich dniach jartym plomieniem wojny społecznej zapłonęły Czechy. Wzburzenie w Austrii rośnie, w nrozą się obizmynie strajki, socjaldemokracja austriacka ogłasza wezwanie, oświadcza-jąc się za dyktaturę proletariatu i wzywając do czwartej (moskiewskiej) między-narodówki. Do ekcji wdęgnięto komunistów niemieckich na Górny Słasku, męcząc znoważ dowo konferencja socjalistów w Bernie ogłasza manifest, domagający się obrony Rosji sowieckiej.

Oto ważnaka wiadomości, które wkrzują, że jednak rachuby sowieckie

na sukces zzewnątrz mają całkiem realne podstawy.

Ale sowieły usiłują wyszyskć dla swych celów nie tylko masy robotnicze Euroy zachodniej. Z równym skutkiem podsycają wzburzenie, popierając ruch nacjonalistyczny wśród narców, pokrywających w wyniku ostatniej wojny światowej. Podali dłoń nacjonalistom tureckim, znajdując się w ścisłym porozumieniu z imperjalistami niemieckimi.

Wychodzący w Pradze Czeskiej organ socjal rewolucjonistów rosyjskich „Wola Rosji” ogłosił w tych dniach dokumenty, demaskujące ściśle współdziałanie reakcji niemieckiej z władzami wojskowymi Rosji sowieckiej. Z rewelacji tych wynika, że w maju r. b. odbyły się przedwstępne rokowania spiskowców-monarchistów niemieckich i węgierskich z przedstawicielami sztabu generalnego czerwonej armji sowieckiej irające m. in. na celu zmiężdzenie Polski.

Ogólny plan akcji przeciw polskiej miał być następujący: Armja czerwona zlikwiduje Polskę i przywróci granice z r. 1914; aż do tej chwili armja Wrangla miała się trzymać względem wojsk sowieckich taktyki czysto defenzywnej. Ukraińcy partyzanol mieli być skierowani przeciw Polsce, tak samo Białorusini.

Plan powyższy nierzle unieściwila wielka bitwa pod Warszawą. Ale nie raniechano go napewno. I rychło może nadejść chwila, gdy Rosja sowiecka zechce go zrealizować po raz wtóry. Wszystko zależy od przebiegu wypadków na Zachodzie. A to pamiętajmy, że gdyby naszym wrogom udało się pogrzebać Polskę, — nikt już dla jej oswobodzenia ani jednej kropki krwi nie przeleje. W najlepszym razie rozpoczęłyby się targi, przetargi i tak by się interwencja Euroy zakończyła, jak się zakończyła w czasie powstania styczniowego.

Ufajmy siłom własnym, potęgujemy je, ale nie lekceważym pogroźek, napływających ze Wschodu i nie lekceważymy knowań sowieckich na Zachodzie.

Abymy nie doznali gorzkiego rozczarowania, — drogą do ostateczności posuniętych kompromisów budujmy spójność wewnętrzną narodu, drogą rzetelnych reform społecznych niszczy my w zarodku wszelką możliwość staro i rozgoryczonej wewnętrznych. Albowiem, czasy są takie, że rzecz, za którą dziś płaci się setki, jutro okupować trzeba tysiącami.

A. L.

Częstochowa, 16 | 12 1920 r.

Nowe represje niemieckie na Śląsku.

Bytem. Dyrekcja kolejowa w Katowicach rozesała do podwładnych sobie dyrekcji kolejowych okólnik tyczący odezwy Korfanteo do wszystkich funkcjonarjuszy kolejowych. Korfanty zapytuje w tej odeswie, czy porostarą oni na awych urzędach w razie, jeśli Górny Słask będzie przyłączony do Polski. W cyrkularu w tym dyrekcja katowicka twierdzi, że odeswa Korfanteo jest przeciwno traktatowi wersalskiemu i nietykalność głosowania, dlatego też Korfanty został z tego powodu zaskarżony do sądu. Okólnik grozi podobną karą funkcjonarjusom kolejowym, którzy odpowiedzą na odeswę Korfanteo. Każden funkcjonarjusz powinien pokwitować z otrzymania powyższego cyrkularza. Rozkaz ten jest podpisany przez Soiffinga. Inny okólnik podpisany przez inspektora kolejowego Bachure (niemca) oświadcza, że wszelka propaganda pochodząca z jakiegokolwiek bądź strony, będzie karana na wet dymisją.

W kołach kolejowych mówią, że Bachura żąda, aby funkcjonarjusze kolejowol zobowiązali się nie odpowiadać Korfanteu. Cyrkularze te wywołyły oburzenie w kołach kolejowców. Twierdzą oni że odeswa Korfanteo jest środkiem ostrożności, sżaby zapewnić ruchowi kolejowemu i transportom węgla na Górnym Śląsku obsługę w razie, gdyby przypadł on Polsce.

Balfour o stosunkach polsko-gdańskich

Łondyn. W angielskiej Izbie gmin Balfour w przemówieniu swem oświadczył, iż Liga Narodów rozwiązała z punktu widzenia politycznego problemat

gdański. Wolno miasto Gdańsk pod protektatem Ligi samo sarsządza swojemi sprawami z pomocą wysokiego komisarza, którego zadaniem jest polepszenie

Od dnia 25 Grudnia (w pierwszy dzień Świąt Bożego Narodzenia)

Teatr
Artystyczno-Literacki

Wielki Program świąteczny

z udziałem nowych sił artystycznych.
CZĘŚĆ 1-sza
POPISY SOLOWE WYKWINTNE.

„Miraż”

ul. Panny Maryi 19.

Kierownik art.-literacki i reżyser
ST. OSSORYA-BROCHOCKI.

CZĘŚĆ 2-ga
Znakomity szkic sceniczny, humorystyczny, pod tytułem:

„W Łoży”

OSOBY:
Pipman, Kugeltanc,
Matka, Córka,
Narzęczony.

Program od wtorku 28 do piątku 31 grudnia 1920 r., włącznie.

Wojskowe Kino

„Legun”

ul. Dobreńskiego 12.
(dawnej Szkoła)

Początek w dni powsz. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 3. Ostatni seans punktualnie o g. 9.30.

Straszne przekleństwo

Dramat w 6-ciu częściach ze słynną

MARTĄ NOVELLY w roli głównej.

Dr. Stefan Kon

specjalność
skuszercja i choroby kobiece.
Przyjmuje od 4-6
Ul. Kościuski 16.

Dr. Wł. Kahl

choroby kobiece, skuszercja,
wewnętrzne
Przyjmuje od 4-6
ul. Dobreńskiego 1 (Szkoła) II piętro.

Dr. J. Fajman

Asystent Kliniki Uniwersyteckiej
Profes. Neissera
Specjal. Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 4 do 7.
ul. Piłsudskiego 9 (Dojazd) i piętro.

DOKTOR

Paweł Broniatowski

ul. Panny Maryi Nr. 31 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu.
Pisze od 12-1 w sobotę.

Lekarz-Dentysta

Michał Grejniec

ul. Panny Maryi 10
Telefon 250.
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.

Władysław Kasiński

powiatowy lekarz weterynaryjny
POWRÓCIŁ
Aleja III № 67 m. 3.

Buraki

pastewne

do sprzedania zaraz w dowolnej ilości
sprzedaż odbywać się będzie od 21-27 XII
Wiadomość:

ul. Krakowska Nr. 55

Skład śledzi

A. ROZENTALA

Aleja № 7 (w podwórzu)
zaopatrzonej w wielki wybór śledzi.

Ogłoszenie.

Wydział Aprobacji wiadomiam, iż
kupon Nr. 12 na cukier ważny do dn.
29-go włącznie.

Kupon Nr. 14 na mąkę ważny aż
do odwołania.

Lawnik Lewandowicz.

Dostarczam zaraz każdą ilość artykułów
artystycznych i religijnych, jak: Rożance,
obrazy św., korony, medalliki, figury
brązowe i t. d.

Jedyny zastępca na Król. Pol. HEPE
Danzig-Langfuhr Johannisthal 1.

Wydział Powiatowy Sejmiku w Radomsku

ogłasza, że w dniu 11 stycznia 1921 r. o godzinie 11 rano w folwarku Dobroszyce (7 wiorst od stacji kolejowej W. W. Nowo-Radomsk).

odbędzie się sprzedaż drogą licytacji poszczególnych maszyn i aparatów gorzelnicznych, jak:

maszyny parowej o podwójnym rozdziale pary około 20 H. P; kotła parowego kornwalijskiego z rurą płomienną falistą około 20 m. i 7-8 ctm., rezerwuaru na spirytus na 4638 wiader; pomp, parników, kadzi, rur, transmisji i innych.

Szczegółowy spis przedmiotów i warunki sprzedaży można przeglądać w biurze

Wydziału Powiatowego w Radomsku

(ul. Piotrkowska Nr. 3 róg Powiatowej) od 9 ej do 3-ej.

Wadium w kwocie 10.000 mk. należy składać w dniu licytacji w Dobroszycach.

Przewodniczący Wydziału (—) B. Plenkiewicz.

DZIAŁ HANDLOWY

ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH

„Inżynier MIECZYSLAW SZPIKOWSKI”

Warszawa, Chmielna № 8, tel. 239-73 i 270-08

PRYJMUJE PRZEDSTAWICIELSTWO

Fabryk KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

SKÓRY

podeszwy i wierzchnie fabrykatu wiedeńskiego tylko dla Sejmików, Kooperatyw, Konsumów, Spółek chrześcijańskich dostarcza w oryginalnych balach lub też wagonowo

„KOMPAS”

Polskie Biuro Międzynarodowego Handlu w Krakowie, ul. Smoleńska 16.

Odciski, brodawki

ryzyka uszu

„VEROL”

z kognitkiem
sprzedawca we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Skład główny: Martowska Winieckiego Aptek.

STROICIEL

Fortepjanów i Pianin

T. Tyflewski

Waty № 14.

Podredniczy przy sprzedaży i kupnie takowych.



Prosimy o uregulowanie prenumeraty.

Teraz czas

przekonać się iż najtaniej nabyć wszelkie płótna szewioty przesieradła ręczniki, serwetki, faneli, barchany, kapy, etaminy oraz chustki i jesienki a także wszelkie inne towary można tylko u
J. Rzańskiego
Kościuski 18a
lewa oficyna
II-gie wejście.

Sprzedam

złoty i harmonie 8
szradową Ogrodowa 47
m. 2 od 7 po poł

Pianista

lub orkiestra przyjmuję zamówienia do gra na balach i wieczorach II Aleja 35 m. 19

Do sprzedania

z powodu wyjazdu warsztat kowalski do odstąpienia a elektrycznym oświetleniem w średniej sile z pewną kłopotliwą oraz roboty wojskowe, spód brzozy kowy, wóz, koła powozowe, blat do platformy i różne sprzęty domowe II Aleja 26 Hauzer

Cieśla

posiada jakiegokolwiek pracy ul. Długa 3 Meilon Jan.

Akuszerka

Szymowa z Krakowskim dyplomem przyjmuje panie, udziela porad Kośc. 46 II p.

Chrześcijańska pracownia kapeluszy p. f. „JULJA” faconuje i oświetla ka pelusze słomkowe i filcowe damskie i męskie Kościuski 23 m. 11.

Mebie

różne, stołowe, sypialne poleca II Aleja 12

w Nowożytnym magazynie towarów lokciowych na bywać można m. terjały na kostiumy szewioty, jedwabie wełny, flanela bar chaw chustki, płótna i płócienna wszekiego gatunku, Częstochowski II Aleja 25 róg ul. Kościuski

Zęby

stare nawet polama- nie kupuje Bazar II Aleja 23. Placi ceny najwyższe

Ci tylko.

dzinacz się na balach tądym i konkursowym tańcem kursy przejadą kursy tańców w szkole Kazimiera Kosteckiego b. art. bal Teatrów Warszawa, II Aleja 38 Zapisy na Nowy komplet codz. do 8 wiecz. Lekcje praktyczno-ogólne wtorki, czwartki, nie dziele i święta od godz. 7 wiecz. Uczeń: One step, Two step, Fox-trott, Tango, Bos tony, Mazura e. t. c.

Singer

maszyna w dobrym stanie do sprzedania Cena przystępna ul. św. Rocha 67 m. 13 Walczak